
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ОДИНЦОВСКИЙ УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

от 26.05.2025 № 282
г. Одинцово

О подведении итогов муниципального конкурса методических разработок библиотечных 
мероприятий «О войне мы узнаем из книг!»

В соответствии с Положением о муниципальном конкурсе методических разработок 
библиотечных мероприятий «О войне мы узнаем из книг!»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол заседания конкурсной комиссии от 20 мая 2025 года 
(Приложение №1).

2. Наградить дипломом МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» 
победителя конкурса в номинации методическая разработка учебного занятия (библиотечного 
урока) Чернявскую Елену Владимировну, заведующую библиотекой МБОУ СОШ «Горки-Х».

3. Наградить грамотой МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» 
участника конкурса, занявшего первое место в номинации методическая разработка учебного 
занятия (библиотечного урока) Кузьмичеву Надежду Сергеевну, заведующую библиотекой 
МАОУ Зареченской СОШ.

4. Наградить грамотой МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» 
участника конкурса, занявшего второе место в номинации методическая разработка (или 
сценарий) воспитательного мероприятия Валяеву Камилу Викторовну, библиотекаря МБОУ 
Лесногородской СОШ.

5. Наградить грамотой МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» 
участника конкурса, занявшего третье место в номинации методическая разработка (или 
сценарий) воспитательного мероприятия Кузьмичеву Надежду Сергеевну, заведующую 
библиотекой МАОУ Зареченской СОШ.

6. Выдать сертификаты МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» за 
участие в конкурсе:

Дидевич Любови Владимировне, педагогу-библиотекарю МБОУ ОЦ «БАГРАТИОН» в 
номинации методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока);

Нуйкиной Наталье Валерьевне, заведующей библиотекой МБОУ для обучающихся с 
ОВЗ Одинцовская общеобразовательная школа «Надежда» в номинациях: методическая 
разработка (или сценарий) воспитательного мероприятия и методическая разработка учебного 
занятия (библиотечного урока).

7. Организовать награждение победителей и призеров конкурса на Августовской 
секции специалистов школьных библиотек в августе 2025 года.

8. Разместить на сайте МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» работу 
победителя конкурса.

Директор МБУ ДПО Одинцовского
УМЦ «Развитие образования»



Приложение № 1

к приказу от 26.05.2025 № 282

ПРОТОКОЛ

заседания экспертной комиссии конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» 
(далее - Экспертная комиссия) от 20 мая 2025 г.

Место заседания Экспертной комиссии: онлайн формат (видеовстреча в SberJazz 20 мая 2025 г.)

Основание принятия решения: пункт 5 Положения о конкурсе методических разработок «О войне 
мы узнаем из книг!» (Приложение 1 к приказу МБУ ДПО УМЦ «Развитие образования» от 10. 
03.2025 от 154)

Председательствующий на заседании Экспертной комиссии: Ибрагимова Сабина Гюльоглановна — 
директор МБУ Д1Ю Одинцовского «УМЦ Развитие образования» (председатель жюри) (согласно 
Приложения 2 к Положению о конкурсе методических разработок «О войне мы узнаем из книг!»)

В заседании приняли участие: 5 из 5 членов Экспертной комиссии (согласно Приложения 2 к 
Положению о конкурсе методических разработок «О войне мы узнаем из книг).

СЛУШАЛИ:

С.Г. Ибрагимову, которая предложила утвердить повестку дня из 2 вопросов:

1. «О победителе конкурса методических разработок для специалистов школьных библиотек «О 
войне мы узнаем из книг!» (далее — Конкурс) в номинации: методическая разработка учебного 
занятия (библиотечного урока).

2. О победителе конкурса методических разработок для специалистов школьных библиотек «О 
войне мы узнаем из книг!» (далее - Конкурс) в номинации; методическая разработка (или сценарий) 
воспитательного мероприятия.

РЕШИЛИ: утвердить повестку дня из 2 вопросов.

Итоги голосования: «за» - 5 голосов, «против» - нет.

Решение принято.

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ СЛУШАЛИ: С.Г. Ибрагимову, которая 
проинформировала, что Конкурс в номинации: методическая разработка учебного занятия 
(библиотечного урока) проводился в заочной форме с 10 марта 2025 года по 22 мая 2025 года. Заявки 
для участия в Конкурсе в номинации: методическая разработка учебного занятия (библиотечного 
урока) подали: Чернявская Елена Владимировна, заведующая библиотекой СОШ Горки-Х, 
Кузьмичева Надежда Сергеевна, заведующая библиотекой МАОУ Зареченской СОШ, Дидевич 
Любови Владимировне педагог-библиотекарь МБОУ ОЦ «Багратион», Нуйкина Наталья 
Валерьевна, заведующая библиотекой МБОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовской 
общеобразовательной школы "Надежда", Уздякина Анна Сергеевна, заведующая библиотекой 
МБОУ Одинцовской СОШ №12.

Предоставлены к оценке были следующие работы:

1. Методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока) на тему: «Юные герои 
Великой Отечественной войны». Чернявская Елена Владимировна;

2. Методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока) на тему: «Маленькие герои 
большой войны. Память, обращённая в будущее». Кузьмичева Надежда Сергеевна;



3. Методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока) на тему: «Жизнь блокадного 
Ленинграда в дневниках». Дидевич Любовь Владимировна;

4. Конспект открытого библиотечного урока в рамках Недели детской книги по теме «Детские 
писатели фронтовики Великой Отечественной Войны». Нуйкина Наталья Валерьевна.

СЛУШАЛИ: М.А. Яхлакову, которая проинформировала об оценке работ жюри в номинации: 
библиотечный урок.

№ Ф, И.О. участника Тема библиотечного урока Оценка Жюри 
(25 -максимальный балл )

1 Дидевич Любовь 
Владимировна

«Жизнь блокадного Ленинграда 
в дневниках». 13

2 Кузьмичева Надежда 
Сергеевна

«Маленькие герои большой 
войны. Память, обращённая в 

будущее».
19

3 Чернявчкая Елена 
Владимировна

«Юные герои Великой 
Отечественной войны» 25

4 Нуйкина Наталья 
Валерьевна

«Детские писатели фронтовики 
Великой Отечественной 

Войны».
8

и отметила, что количество работ, предоставленных на конкурс (4 работы.) позволяет всем 
участникам стать призерами. Но следует отметить, что уровень работ, оценённый ниже 35% от 
максимального балла, не может быть призером. Иначе статус победителя обесценивается.

РЕШИЛИ:

Итог конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в номинации: методическая 
разработка учебного занятия (библиотечного урока) следующий:

Победитель Конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в номинации: 
методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока) становится - Чернявская Елена 
Владимировна, заведующая библиотекой СОШ Горки-Х.

Призер Конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в номинации: 
методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока), занявшего первое место 
становится Кузьмичева Надежда Сергеевна, заведующая библиотекой МАОУ Зареченской СОШ 

Призер Конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в номинации: 
методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока), занявшего второе и третье 
место не присуждались.

Участник Конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в номинации: 
методическая разработка учебного занятия (библиотечного урока) становятся: Дидевич Любови 
Владимировне педагогу-библиотекарю МБОУ ОЦ «Багратион» и Нуйкина Наталья Валерьевна, 
заведующая библиотекой МБОУ для обучающихся с ОВЗ Одинцовской общеобразовательной 
школы "Надежда" получают сертификат участника Конкурса методических разработок «О 
войне мы узнаем из книг!»

Итоги голосования: «за» - 5 голосов, «против» - нет.

Решение принято.



ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ СЛУШАЛИ: С.Г. Ибрагимову, которая 
проинформировала, что Конкурс в номинации: методическая разработка (или сценарий) 
воспитательного мероприятия проводился в заочной форме с 10 марта 2025 года по 22 мая 2025 
года. Заявки для участия в Конкурсе в номинации методическая разработка (или сценарий) 
воспитательного мероприятия подали: Валяева Камила Викторовна, библиотекарь МАОУ 
Лесногородской СОШ, Кузьмичева Надежда Сергеевна, заведующая библиотекой МАОУ 
Зареченской СОШ, Нуйкина Наталья Валерьевна, заведующая библиотекой МБОУ для 
обучающихся с ОВЗ Одинцовской общеобразовательной школы "Надежда».

Предоставлены к оценке были следующие работы:

1. Сценарий игровой программы «Что? Где? Когда?» для учащихся старших классов на тему: 
«Память огненных лет». Валяева Камила Викторовна, библиотекарь МАОУ Лесногородской СОШ;

2. Сценарий воспитательного мероприятий на тему «У войны не детское лицо. Краткая история 
подвига или Биография бессмертия». Кузьмичева Надежда Сергеевна, заведующая библиотекой 
МАОУ Зареченской СОШ:

3. Конспект классного часа «Воспитание патриотизма через чтение рассказов С.П. Алексеева о 
Великой Отечественной Войне». Нуйкина Наталья Валерьевна, заведующая библиотекой МБОУ 
для обучающихся с ОВЗ Одинцовской общеобразовательной школы "Надежда».

СЛУШАЛИ: М.А. Яхлакову, которая проинформировала об оценке работ жюри в номинации: 
методическая разработка (или сценарий) воспитательного мероприятия.

и отметила, что количество работ, предоставленных на конкурс (3 работы.) позволяет всем 
участникам стать призерами. Но следует отметить, что уровень работ, оценённый ниже 75% от 
максимального балла, не может быть призером 1 места. Иначе статус победителя обесценивается.

№ Ф, И.О. участника формат мероприятия, тема Оценка Жюри 
(23 -максимальный балл )

1 Валяева Камила 
Викторовна

Игровая программа «Что? Где? 
Когда?» для учащихся старших 
классов на тему: «Память 
огненных лет»

17

2 Кузьмичева Надежда 
Сергеевна

Воспитательное мероприятие 
на тему «У войны не детское 
лицо. Краткая история подвига 
или Биография бессмертия».

15

4 Нуйкина Наталья 
Валерьевна

Классный час «Воспитание 
патриотизма через чтение 
рассказов С.П. Алексеева о 
Великой Отечественной Войне»

8

РЕШИЛИ:

Итог конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в номинации методическая 
разработка (или сценарий) воспитательного мероприятия

Призером Конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в номинации 
методическая разработка (или сценарий) воспитательного мероприятия, занявшим второе место, 
становится Валяева Камила Владимировна, заведующая библиотекой МБОУ Лесногородской 
СОШ



Призером Конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в номинации 
методическая разработка (или сценарий) воспитательного мероприятия, занявшим третье место, 
становится Кузьмичева Надежда Сергеевна, заведующая библиотекой МАОУ Зареченской 
СОШ.

Сертификат участника Конкурса методических разработок «О войне мы узнаем из книг!» в 
номинации методическая разработка (или сценарий) воспитательного мероприятия получает 
Нуйкина Наталья Валерьевна, заведующая библиотекой МБОУ для обучающихся с ОВЗ 
Одинцовской общеобразовательной школы "Надежда"

Итоги голосования: «за» - 5 голосов, «против» - нет.

Решение принято.

Председатель Экспертной комиссии

Секретарь

S С.Г. Ибрагимова

Ю.Б. Фролкова


